COMUNE DI BOSNASCO

Provincia di Pavia

C.AP. 27040 — TEL 4385-272075- FAX 0385-272379
E-MALL info@bosnasce.com

COPIA

N. 55 DEL 09.11.2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTOQ DEL PALAZZO MUNICIPALE DEL COMUNE DI
BOSNASCO. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE.

L’anno duemilasedici, addi nove del mese di novembre alle ore 15,00, nella Sede Municipale,

alla presenta del Segretario comunale Dott. Umberto Fazia Mercadante,

IL SINDACO

Assunte le funzioni della Giunta Comunale

B R = = TR TR e T e - .- s A



OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO DEL PALAZZO MUNICIPALE DEL COMUNE DI
BOSNASCO. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.

IL. SINDACO ASSUNTE LE FUNZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

Premesso che queste Comune con deliberazione di GC n. 18 del 11.05.2015 ha aderito al programma
“Nuovi progetti di interventi” di cui al DL 133/2014 per la realizzazione dei lavori di “Risanamento
conservativo del Palazzo Municipale del Comune di Bosnasco”;

Considerato che questo Comune, a seguito di comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti del 7.8.2015 prot. n. 11519 & risultato assegnatario del finanziamento di che trattasi, rsultando

inserito nell’elenco degli interventi ammessi 2 integrale contributo statale, coma da programma approvata
con Decreto Ministeriale n, 284 del 7.8.2015;

Atteso che il contributo statale ¢ a integrale finanziamento dell’opera;

Visto che con deliberazione di GC n. 49 del 26.10.2015 ¢& stato approvato il progetto esecutivo delle opere di
“Risanamento conservativo del Palazzo Municipale del Comune di Bosnasco®™;

Preso atto che con la citata deliberazione di GC n. 49/2015 é stato nominato ai sensi dell’art. 10 comma 1
del D. Lgs. 163/2006 quale responsabile unico del procedimento (RUP) per I’intervento di che trattasi I’ing.
Maurizio Bisi, responsabile dell’ufficio tecnico comunale;

Dato atto che a seguito di procedura di gara con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico . 6
del 01.03.2016 si ¢’ proceduto alla aggiudicazione definitiva dei lavori alla impresa Edile FAC sl con sede
in via C. Correnti, 41 — 27100 Pavia, P. 1. 0167980187, che ha presentato un ribasso del 5,65%

sull’importo oggetto del ribasso d’asta e pertanto si & aggiudicata i lavori per I’'importo complessivo di
euro 221.356,16 oltre iva di legge;

DATO ATTO che 1 lavori sono stati consegnati in data 12 Aprile 2016;
RICHIAMATO il contratto d’appalto rep n. 545 sottoscritto il 12.04.2016;

VISTO che la Direzione lavori, ha ravvisato la necessita di predisporre un progetto di variante (perizia
suppletiva e di variante che riguarda sia le quantita dei lavori che la loro ridefinizione progettuale);

VISTO il progetto di variante presentato in data 12.08.2016 prot n. 1735 costituito da:
- A.pl Relazione Tecnica;
- A.p2 Analisi Nuovi Prezzi;
- A.p3 Computo Metrico Estimativo di Perizia — Quadro Economico di Perizia;
- A.p4 Stima Incidenze (CP e CS);
- A.p5 Quadro Comparativo Computi Metrici ¢ Quadro Comparativo Quadri Economici;
- A.pé Atto di Sottomissione € Verbale Concordamento Nuovi Prezzi;
- PS8 A 12 Individuazione del solaio oggetto di consolidamento;
- PS_S_05 Consolidamento di parte del solaio corpo A Pianta e Sezione A-A;
- PS_A_06 Consolidamento di parte del solaio corpo A Particolari Costruttivi;

DATO ATTO che la variante & stata determinata, come risulta dalla relazione tecnica e dalla relazione
generale imroduttiva di cui sopra, per la necessita di eseguire alcune opere finalizzate al miglioramento
dell’opera ed alla funzionalitd dell’intervento nmel suo complesso, motivata da cause impreviste ed
imprevedibili al momento della redazione del progetto ed al momento della consegna dei lavori;

ACCERTATO che la variante proposta & riconducibile nelle fattispecie previste dal D.Lgs. 163/2006 ¢
s.m.i., all’art. 132, comma 3, per un incremento della spesa di € 7.400,00 oltre iva rispetto all’importo
contrattuale originario che era pari a € 221.356,16 oltre iva ovvero un importo percentualmente pari al
3,343%;



T P SV S Tee 0t s Lmamw resmmmmmET - RS T b SR RIS IR TRES B e R R

RILEVATO che l'importo in aumento trova copertura nella somma stanziata per I'esecuzione dell'opera
(quadro economico approvato con deliberazione di GC n. 49/2015 e successivo quadro economico

rimodulato secondo le risultanze della gara d’appalto) ed & inferiore al 5% dell’tmporto originario
dell’appalto;

RILEVATO altresi che, rispetto al contratto originario, con la variante non sono previsti oneri in aumento

rispetto al quadro economico originario di progetto, ¢ che il nuovo quadro economico prevede una spesa
complessiva per la realizzazione dell’opera pari ad € 228.756,16 oltre iva di legge;

RITENUTO quindi di approvare la variante, ritenendola indispensabile per it funzionale proseguimento dei
lavori ed il buon esito dell’intervento;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267,

VISTO il D.gs 07/03/2005 n.82 e s.m.1.;

VISTO il D.Lgs 163/2006 Codice degli appalti e s.m.i. (vigente all’inizio dei lavori);

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. — Regolamento di esecuzione;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarita tecnica e in ordine alla regolarita contabile del presente atto;
DELIBERA

1. Di approvare il progetto di variante (perizia suppletiva e di variante) per i lavori in oggetto, come
presentato in data 12.08.2016 prot. n. 1735, depositato agli atti del Comune e costituito da:

- A.pl Relazione Tecnica;

- A.p2 Analisi Nuovi Prezzi,

- A.p3 Computo Metrico Estimativo di Perizia — Quadro Economico di Perizia;
- A.p4 Stima Incidenze (CP e CS);

- A.p5 Quadro Comparativo Computi Metrici e Quadro Comparativo Quadri Economici;
- A.p6 Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi;

- PS_A 12 Individuazione del solaio oggetti di consolidamento;

- PS_S_05 Consolidamento di parte del solaio corpo A Pianta e Sezione A-A;

- PS_A 06 Consolidamento di parte del solaio corpo A Particolari Costruttivi;

2. Di rilevare che la variante rientra nelle fattispecie previste all’art. 132, comma 3 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i, poiché indotta da cause impreviste ed imprevedibili al momento della redazione

del progetto ed al momento della consegna dei lavori, e finalizzata al miglioramento dell’opera e
della sua funzionalita;

3. Di rilevare altresi che con la variante non sono previsti oneri in aumento rispetto al quadro
economico originario di progetto, e che il nuovo quadro economico prevede una spesa complessiva
per la realizzazione dell’opera pari ad € 228.756,16 oltre iva di legge;

4. Di dare atto pertanto che rispetto al quadro economico di progetto iniziale non & previsto aumento

della spesa complessiva e i lavori di variante sono interamente coperti dalle somme iniziaimente
stanziate per finanziare 1’ intervento;

5. Di dare atto che, per la realizzazione delle opere di variante, il tempo utile assegnato alla impresa
esecutrice é aumentato rispetto al termine assegnato in sede contrattuale di 15 gg.;

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere all’assunzione di tutti gli atti
conseguenti alla presente deliberazione, inclusa la trasmissione agli organi preposti;

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.




COMUNE DI BOSNASCO

PROVINCIA DI PAVIA

Allegato alla deliberazione: n. 35  del 09.11.2016
della Giunta Comunale

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO DEL PALAZZ0O MUNICIPALE DEL COMUNE DI
BOSNASOC. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE.

Al sensi e per gli effetti deil'art. 49 del T.U. n. 267/2000:

11 sottoscritto,

individuato con provvedimento del Sindaco, Responsabile del servizio Ragioneria nonché dei
servizi Istruzione - Sociali -Attivith economiche -Demografico !

- esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile dellefproposta di deliberazicne in
oggetto.
j

IL RESPONSA ,]]:E DEL SERVIZIO

( Dott. Umbe wercadante)

11 sottoscritto,
individuato con provvedimento del Sindaco, Responsabile dei servizi : Territorie -

esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione in
oggetto.

S Tz EmsECrmTNTE o m s tms e TR ITSES G OTRET MO mim e

R TRE T EEEEAT S SIT GImE T T ILT Do



Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 09.11.2016

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to rag. Flavio Vercesi

f.to Dott. Umberto Fazia Mercadante

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene affisso all’albo pretorio di
4
questo Comune il giorno 16 6EN 207 _ e vi rimarra per quindici giorni consecutivi.

16 GEN 207

Bosnasco,

11 SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Umberto Fazia Mercadante

Nello stesso giorno in cui & stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai
Capigruppo consiliari ai sensi del D. Lgs. n® 267 del 18.8.2000.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALFE
16 6EN 20T

Bosnasco,

IL SEGRE O COMUNALE

Dott. Umbeftp Fazia Mercadante
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Decreto
Legislativo 18.08.2000 n. 267.

IL SEGRETARIQO COMUNALE
Dott. Umberto Fazia Mercadante

Bosnasco,

e L R L Tt -t ML A T} e R




